
   

 

 

 
 
 

COMUNE DI BAREGGIO 
Città Metropolitana di Milano 

    

 

 

Comune di Bareggio – piazza Cavour 1, 20010 Bareggio (MI)  

c.f. 82000710150 - P. Iva 03657940155 - www.comune.bareggio.mi.it 

Patrimonio 
Responsabile: Arch. Elettra Bresadola 

Tel: 02.902.58.233 - Fax: 02.902.58.235 

E-mail: bresadola.elettra@comune.bareggio.mi.it  

 
L’AUTORITÀ COMPETENTE PER LA VAS 

 

Visti:  

- gli indirizzi generali per la Valutazione Ambientale (V.A.S.) approvati con D.C.R. 13 marzo 2007 
n. VIII/351 e gli ulteriori adempimenti di disciplina approvati dalla Giunta Regionale con 
deliberazione n. VIII/6420 del 27 dicembre 2007 e s.m.i.;  

- la deliberazione di Giunta Regionale n. IX/761 del 10.10.2010 “Determinazione della procedura di 
Valutazione Ambientale di piani e programmi – V.A.S. – Recepimento delle disposizioni di cui al 
d.lgs. 29 Giugno 2010 n. 128, con modifica ed integrazione delle dd.g.r. 27 dicembre 2008, n. 
VIII/6420 e 30 dicembre 2009, n. VIII/10971”;  

- la Circolare n. 13071 del 14/12/2010 della Direzione Generale Territorio ed Urbanistica della 
Regione Lombardia avente ad oggetto “L’applicazione della Valutazione Ambientale di Piani e 
Programmi – V.A.S. nel contesto comunale”;  

- il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;  

 

Preso atto che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 28/06/2017 è stato avviato il procedimento di 
verifica di assoggettabilità alla VAS per la proposta di Piano Attuativo in variante agli atti Piano 
di Governo del Territorio, presentata in data 01.06.2017 prot. 14057, 14059 e 14060 e successive 
integrazioni, distinta in catasto con il mappale 429 del foglio 12, posta fra le vie XXV Aprile, 
Trieste e A. Diaz; 

- con la suddetta deliberazione sono state individuate quale Autorità procedente per la VAS il 
Responsabile del Settore Patrimonio e quale Autorità competente per la VAS il Responsabile del 
Settore Territorio, Ambiente e S.U.A.P;  

- con determinazione dell’Autorità procedente n. 33 del 11/09/2019 sono stati individuati i soggetti 
interessati e le modalità di informazione e comunicazione; 

- i suddetti soggetti/enti individuati per l’ambito dei lavori della Conferenza di Verifica di 
Assoggettabilità alla V.A.S. risultano essere:  

 Soggetti competenti in materia ambientale: Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente della Lombardia (ARPA); Agenzia di Tutela della Salute (ATS) Milano Città 
Metropolitana; Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana 
di Milano; Parco Agricolo Sud Milano;  

COMUNE DI BAREGGIO (MI) - Reg. nr.0005716/2020 del 04/03/2020COMUNE DI BAREGGIO (MI) - Reg. nr.0005716/2020 del 04/03/2020



   

 

 

 
 
 

COMUNE DI BAREGGIO 
Città Metropolitana di Milano 

    

 

 

Comune di Bareggio – piazza Cavour 1, 20010 Bareggio (MI)  

c.f. 82000710150 - P. Iva 03657940155 - www.comune.bareggio.mi.it 

Patrimonio 
Responsabile: Arch. Elettra Bresadola 

Tel: 02.902.58.233 - Fax: 02.902.58.235 

E-mail: bresadola.elettra@comune.bareggio.mi.it  

 Enti territorialmente interessati: Regione Lombardia; Città Metropolitana di Milano;  AIPO 
Agenzia Interregionale per il Fiume Po – Parma; Consorzio di bonifica Est Ticino Villoresi; 
Comuni confinanti: Sedriano, Pregnana Milanese, Cornaredo, Cusago, Cisliano;  

 Soggetti funzionalmente interessati da invitare alla conferenza di verifica: ATO Città 
Metropolitana di Milano; Carabinieri Stazione di Bareggio; Protezione Civile di Bareggio;  

 Soggetti gestori di pubblici servizi operanti sul territorio comunale: Nuove Energie 
Distribuzione Srl (NED), ENEL Distribuzione Spa, ENEL Sole srl, CAP Holding Spa, 
Amiacque srl, SNAM Rete Gas, Praoil Oleodotti Italiana Spa, Edison Rete Spa, Terna Spa, 
S.S.A.T. Spa, Fastweb Spa, Telecom Italia Spa, Vodafone Italia Spa, Wind Tre Spa;  

 Pubblico interessato all’iter decisionale: Associazioni ambientaliste, Associazioni di categoria 
e sindacali, Scuole e istituti, Ordini e Collegi professionali, Enti religiosi, Parrocchie, singoli 
cittadini o associazioni di cittadini che possono subire gli effetti della procedura decisionale in 
materia ambientale o che abbiano un interesse in tale procedura;   

- in data 04/10/2019 ns prot. n. 24918 è stata comunicata agli enti competenti in materia e ai 
soggetti interessati la messa a disposizione e convocazione della conferenza di verifica di 
assoggettabilità alla VAS relativa alla proposta di piano attuativo in variante al PGT per l'area 
posta fra le vie XXV Aprile, Trieste e A. Diaz, identificata catastalmente al Fg 12 mapp. 429; 

- in data 04/10/2019 è stato pubblicato sul sito web della Regione Lombardia 
https://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas/ il rapporto preliminare e sul sito ufficiale del 
Comune di Bareggio relativa comunicazione di messa a disposizione e convocazione della 
conferenza di verifica; 

- in data 30/10/2019 si è svolta la Conferenza di Verifica, di cui si allega verbale; 

- i pareri, le osservazioni e i contributi pervenuti, facenti parte del suddetto verbale, risultano essere: 

 ATS Città Metropolitana di Milano nota del 06/11/2019 prot. n. 27862; 

 CAP Holding SPA nota prot n. 27329 del 29/10/2019; 

 Snam  SPA – Centro di Rho nota del  10/10/2019 prot. n. 25426; 

 Telecom Italia SPA nota del 11/10/2019 prot. n. 25508;  

 Consorzio Est Ticino nota del 22/10/2019 prot n. 26713;  

 Città Metropolitana di Milano – Settore qualità dell’aria, rumore ed energia nota del 
11/10/2019 prot. n.  25500;  

 Città Metropolitana di Milano – Settore Parco Agricolo Sud Milano nota del 10/10/2019 prot. 
n. 25411;  

 ATO – Ambito territoriale della Città di Milano nota del 05/11/2019 prot. n. 27810;  



   

 

 

 
 
 

COMUNE DI BAREGGIO 
Città Metropolitana di Milano 

    

 

 

Comune di Bareggio – piazza Cavour 1, 20010 Bareggio (MI)  

c.f. 82000710150 - P. Iva 03657940155 - www.comune.bareggio.mi.it 

Patrimonio 
Responsabile: Arch. Elettra Bresadola 

Tel: 02.902.58.233 - Fax: 02.902.58.235 

E-mail: bresadola.elettra@comune.bareggio.mi.it  

 Partito Democratico nota del 06/11/2019 prot. n. 27904;  

 LEGAMBIENTEBAREGGIO nota del  05/11/2019 prot. n. 27791;  

 Agenda 21 Bareggio nota del 05/11/2019 prot. n. 27777;  

 Movimento 5 Stelle Bareggio nota del 04/11/2019 prot. n. 27644; 

- il Comune di Bareggio quale propria osservazione richiama la nota del 04/09/2019 prot. n. 21735 
ed evidenzia la necessità di concludere il procedimento di bonifica con il collaudo o la 
certificazione da parte dell’Ente competente prima del rilascio del permesso di costruire e prima 
dell’approvazione del progetto esecutivo delle opere pubbliche; 

 

Preso atto altresì che: 

- in data 20/11/2019 prot. n. 29298 ARPA Lombardia ha espresso le proprie osservazioni in merito 
al Piano; 

- in data 20/11/2019 ns prot. n. 29339 è stato presentato dallo Studio Tecnico Castelli lo Studio 
d’incidenza; 

- in data 05/12/2019 ns prot. n. 30786 del è stato richiesto il parere all’Ente gestore Parco Agricolo 
Sud Milano e l’espressione della Valutazione di Incidenza all’Ente competente Città 
Metropolitana di Milano - Servizio azioni per la sostenibilità ambientale; 

- l’Autorità procedente, di concerto con l’Autorità competente, ha informato con nota prot. n. 31324 
del 11/12/2019 che il parere motivato in merito alla assoggettabilità alla VAS del Piano in oggetto 
sarebbe stato espresso a seguito dell’acquisizione agli atti della Valutazione di Incidenza della 
Città Metropolitana di Milano; 

 

Visto il Decreto Dirigenziale R.G. n. 746 del 04/02/2020, avente per oggetto “Valutazione di 
Incidenza Ambientale (V.Inc.A.) sulla proposta di Piano Attuativo in Variante al Piano di Governo 
del Territorio (PGT) di Bareggio per l'area posta fra le vie XXV Aprile, Trieste e Diaz rispetto ai Siti 
Rete Natura 2000 “Fontanile Nuovo” (ZSC IT2050007-ZPS IT2050401) e “Bosco di Cusago” (ZSC 
IT2050008), ai sensi dell’art. 25-bis della L.R. n.86/83 e s.m.i.”, il quale esprime valutazione di 
incidenza positiva alla suddetta proposta di Piano Attuativo, allegato e parte integrante del presente 
atto; 

 

Considerato il complesso delle informazioni che emergono dalla documentazione prodotta, il verbale 
della Conferenza di Verifica e la Valutazione di Incidenza Ambientale; 

 



   

 

 

 
 
 

COMUNE DI BAREGGIO 
Città Metropolitana di Milano 

    

 

 

Comune di Bareggio – piazza Cavour 1, 20010 Bareggio (MI)  

c.f. 82000710150 - P. Iva 03657940155 - www.comune.bareggio.mi.it 

Patrimonio 
Responsabile: Arch. Elettra Bresadola 

Tel: 02.902.58.233 - Fax: 02.902.58.235 

E-mail: bresadola.elettra@comune.bareggio.mi.it  

Valutato pertanto che la variante non produce consumo di suolo, trattandosi di area già edificata e 
dismessa coerente con la LR 31/14 volta alla riqualificazione di aree dismesse e sottoutilizzate e che 
tende ad uniformare il territorio riducendo quello che possono essere le conseguenze dell’impatto 
ambientale di una destinazione d’uso produttivo immersa in un contesto residenziale; 

 

D E C R E T A 

 

1. di approvare la premessa narrativa che si intende qui integralmente trascritta; 

 
2. di non assoggettare il Piano Attuativo in Variante al Piano di Governo del Territorio (PGT) di 

Bareggio per l'area posta fra le vie XXV Aprile, Trieste e Diaz alla procedura di Valutazione 
Ambientale – VAS; 

 
3. di stabilire che dovranno essere rispettate le condizioni, prescrizioni ed indicazioni dei Soggetti 

competenti in materia ambientale, degli Enti territorialmente e funzionalmente interessati, dei 
Soggetti gestori di pubblici servizi operanti sul territorio comunale, del Comune di Bareggio, 
allegati al presente atto; 

 
4. di provvedere alla pubblicazione sul sito web della Regione Lombardia 

https://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas/ del presente decreto. 

 

L’AUTORITA’ COMPETENTE PER LA V.A.S. 

RESPONSABILE DEL SETTORE PATRIMONIO 

Arch. Elettra Bresadola 

 

L’AUTORITA’ PROCEDENTE PER LA V.A.S. 

RESPONSABILE DEL SETTORE TERRITORIO 
AMBIENTE E SUAP 

  Arch. Gianpiero Galati 

          

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del DLgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 

 


